
VC 

 
 
 
 
 
 
 

Direzione Centrale 
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità 

Servizio Mobilità Sostenibile 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 579 del 26 settembre 2017 
 
Oggetto: istituzione di un dispositivo di traffico temporaneo per consentire la manifestazione 
“Ricomincio dai Libri” prevista nei giorni 29, 30 settembre e 1 ottobre 2017 in via dei Tribunali. 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
- con nota n. PG/2017/571739 del 18/7/2017 l’assessorato ai Giovani ha indetto una 
Conferenza dei Servizi per il giorno 26/7/2017 al fine di analizzare, con i soggetti preposti, la 
possibilità di pedonalizzare l’area antistante l’ex Ospedale della Pace in occasione dell’evento in 
oggetto che si terrà all’interno del civico di via Tribunali n. 226. 
- in data 2/8/2017 è stato effettuato un sopralluogo congiunto con i servizi Polizia locale – 
U.O. San Lorenzo, Mobilità sostenibile, con la presenza della Municipalità 4 e dello staff 
dell’assessorato ai Giovani, nel quale i convenuti hanno constatato la possibilità di chiudere al 
traffico veicolare (garantendo l’accesso ai passi carrabili, ai mezzi di soccorso, alle Forze 
dell’Ordine e alle persone diversamente abili) il tratto di via Tribunali che va dall’incrocio con via 
Muzy fino a via Duomo. In particolare è stato concordato di far presidiare, con pattuglie del 
servizio Polizia locale, i due varchi di via Duomo e piazza Sedil Capuano e che il dispositivo di cui 
si tratta sia attuato per i giorni 29, 30 settembre e 1 ottobre 2017 dalle ore 9:00 alle ore 20:00. 
Infine è stato concordato di chiudere con sbarramenti materiali e presidio dei volontari del servizio 
Protezione Civile i seguenti assi: vico Dei Zuroli, vico Scassacocchi, vico Nuovo della Pace, via 
San Nicola dei Caserti e vico Santa Maria D’Agnone. 
Visto che il dispositivo di traffico temporaneo da attuarsi per la realizzazione del predetto 
intervento è stato approvato nella seduta del 26/09/2017 della “Conferenza Permanente dei Servizi 
per la organizzazione dei piani di traffico relativi all’attivazione dei cantieri di lavoro”, che ha 
constatato il nulla osta della Questura di Napoli, di cui alla nota n. PG/2017/709653 del 20/9/2017 
inviato alla Conferenza dall’assessorato ai Giovani. 
Letto il verbale del sopralluogo di cui alla nota PG/2017/625370 del 4/8/2017. 
Ritenuto che, per i motivi espressi, si possa adottare il provvedimento riportato nella parte 
dispositiva del presente atto. 
Letti altresì il D.L.vo 30/04/1992 n. 285 e successive integrazioni ed il D.L.vo 267/2000, 

 
ORDINA 

 
Istituire in via dei Tribunali il seguente dispositivo di traffico temporaneo, per i giorni 29, 30 
settembre e 1 ottobre 2017, dalle ore 9:00 alle ore 20:00 e comunque fino a cessate esigenze: 
- divieto di transito veicolare, dalla confluenza di via Duomo alla confluenza con via 

Muzy (prevedendo il presidio, con pattuglie del servizio Polizia locale, presso i varchi di via 
Duomo e di piazza Sedil Capuano) con esclusione dei mezzi di emergenza, di tutte le Forze 
dell’Ordine, del servizio Protezione Civile, dei veicoli a servizio delle persone diversamente 
abili. Sarà inoltre consentito il transito agli organizzatori dell’evento in oggetto, ma solo per 
il tempo strettamente necessario alle previste esigenze. Gli stessi organizzatori dovranno 
essere muniti di apposita autorizzazione per il transito temporaneo nella ZTL, rilasciata 

Comune di Napoli
Data: 26/09/2017, OD/2017/0000946



VC 

dall’ufficio comunale preposto. Vico dei Zuroli, vico Scassacoccchi, vico Nuovo della Pace, 
via San Nicola dei Caserti e vico Santa Maria D’Agnone, saranno chiusi al traffico con 
sbarramenti materiali e presidiati dai volontari del servizio Protezione Civile.  

 
Al fine di permettere lo svolgimento in sicurezza dell’evento, l’installazione della segnaletica 
provvisoria sarà effettuata dagli organizzatori della manifestazione che ne cureranno anche 
la successiva rimozione, con contestuale ripristino dello stato dei luoghi al termine 
dell’evento. Sarà cura degli organizzatori dell’evento apporre anche la segnaletica di 
preavviso, almeno 48 ore prima della manifestazione, in corrispondenza di tutte le 
intersezioni stradali interessate dallo stesso. 
 
Ogni altra ordinanza in contrasto con la presente è da ritenersi sospesa per tutto il tempo della 
manifestazione. 
Il servizio autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della 
Forza Pubblica previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n. 285, per l’esatta osservanza della 
presente Ordinanza. 
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia 
interesse potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato. 
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso, da chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del 
Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92. 
 
 
Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente 
arch. Emilia G. Trifiletti 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 26/09/2017, OD/2017/0000946


		2017-09-26T12:41:00+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




